<sup>1)</sup> C. B. von Galen.

<sup>2)</sup> Muß heißen curis.

chium saeculare potens, sed vix coeptum morte fuit abruptum.

Hinc factum ut, quoad spiritualia, dioecesis hodie reperiatur in statu admodum miserabili. Metus poenae potuit tollere, quod in oculos hominum incurrebat, sed simul prudenter mundi magis exacuans docuit cautius peccare, promotio doctrinae proposita intellectus exercitium perfecit, sed voluntatem ad statum perfectionis non elevavit, unde doctrina ipsis quidem doctis aliquam parit gloriam sed populum relinquit in ignorantia, unde, nisi Deus pastorem dederit, qui spiritualis regiminis curam serio urgere noverit, voluerit et poterit, praevideo totalem spiritus in dioecesi destructionem et divini cultus extirpationem. A multis enim annis nulla visitatio Episcopalis habita est et in ipsa urbe Monasterensi duo mihi monasteria visitanda commisit Celsissimus pie defunctus Ordinario subjecta, quorum unum a tredecim annis et ultra non nisi semel visitatum ab Ordinario fuerat S. Vicario Generali, et quidem sine effectu; ut taceam tum huic tum alterius miseras, quod debitibus temporibus debito modo non fuerint visitata. Quod spectat Synodos Episcopales, habentur illae bis singulis annis in cathedrali, sed quibus de Synodo nihil convenit praeter solum nomen, convenient enim aliqua<sup>1)</sup> de Clero et audiunt a patre S. C. concessionem aliquam latinam et per intervalla recitatur aliquod decretum et haec tota Synodus est: fiunt per intervalla in diversis locis visitationes sicut appellant, Synodi Archidiaconales, sed fere semper, ut multetur quidam, interdum fit aliquod examen sed valde imperfectum. Caetera fui in parochiis, ubi a 12 a 20 imo a 30 annis numquam administratum fuit sacramentum Confirmationis, nec tamen erant loca abstrusa, aut difficilis accessus. Ex hisce omnibus poterit judicium formari de statu animarum. Initio confirmari<sup>2)</sup> millenos, credens praemunitos iam tum Parochos illos debite praeparasse, inde vero, cum voluerim ipse examinare inveni multas domus, aetatis et sexus personas adeo rudes, ut horruerim reflectens, qualibus esse (?) animabus sacramenta commiserim; sane adeo rudes sunt pleri-

<sup>1)</sup> aliqui. — <sup>2)</sup> Muß confirmavi heißen.

que, ut si, quod Deus avertat, acatholici, quibus potentissimus imdig . . . (?) circumdata est haec dioecesis, per bella aliquam ejus partem occuparent, idem illis foret, quamcumque sequerentur religionem, imo adeo radicata est haeresis, missa in multorum animabus, ut purgatorii vix ullam habeant sollicitudinem, praecepta ecclesiae parvi pendant, libros acatholicos possideant et legant, quodquod in ipsa urbe Cathedrali Bibliopola acatholicus apertum teneat bibliopolium, sub praetextu quidem solos acatholicos<sup>1)</sup> libros vendendi, sed quem scio et detexi, vendidisse et vendere etiam acatholicos et aliter prohibitos: imo inveni Parochum, qui a quinque annis nulli administravit Sacramentum Extremae Unctionis nec iudicavit necessarium: nec tamen erat indoctus qua scientiam hominis externi. Quid dicam de disciplina chori adeo relapsata, ut vix umbra ejus superstet, in matutino et reliquis horis subsellia canonicorum omnia vacua exceptis paucis summis sollemnitatibus maxime in ipsa cathedrali, ubi gaudent plenis praesentiis, modo sint praesentes in habitationibus canonicalibus, licet nunquam compareant in choro: ipse Decanus summae aedis foret frequens, si per valetudinem et negotia non impediretur, sed juniores, exceptis sex hebdomadibus residentiae postea non comparent: in sacro convenienti aliqui: totum officium cathedralis ecclesiae persolvitur a duodecim choratibus cum successore et paucissimis vicariis, ita ut, quando ego in festis et Dominicis interdum in choro intersum matutinis, suspirem videns ex quadraginta canonis ne unicum quidem, ex quinquaginta vicariis vix quinque aut sex, et hoc frequentissime in festis et Dominicis (quid erit de reliquis diebus) adeo ut mihi veniat saepe in mentem derelicta jam a catholicis subsellia exspectare, ut Deus omnia deserat et acatholicis tradat, prout circumvicinis dioecesibus eadem de causa contigit, quod tamen omen clementissimum numen avertat. In sacro aliqua interdum adest frequentia, sed illud ut plurimum ita decurtatur, qua epistolam, Symbolum Apostolicum, orationem Dominicam et pacem, ut ego aliquorum indignationem metuerim, quod noluerim Pontificale celebrare, nisi omnia plene canerentur.

<sup>1)</sup> Muß heißen catholicos.

Quid dicam de summa confusione, dum publice canunt secundum Monasteriense et plerique legunt Romanum, quae etiam causa est, quod rarius intersim officio divino: Monasteriense autem a Romano discrepat in plurimis et quia ordinem Sanctorum et numerum, quatenus non omnes ad miserunt, quos Ecclesia proposuit, etiam qua psalmos et lectiones, ut nec ipsi, qui solum sequuntur Monasteriense, commode se possint inde extricare. Non video autem, qua conscientia possint multiplicare beneficia, ut hic faciunt, cum pecunia illa non in necessarios usus, sed in luxum supra statum et convivia impendatur, et tempora interea relinquuntur vacua. Quidquid huic cathedrali proprium est, modo quis semel in anno fuerit in vesperis ad Magnificat festo S. Martini, et semel in capitulo vocatus dixerit „adsum“ in festo S. Jacobi, gaudet totius anni redditibus, licet toto reliquo tempore anni nunquam interfuerit choro. Sed quod mirum talia in Clero observavi, cum vocatio nullum hic habeat locum, sed favor, potentia et opes. In cathedrali Eccles. praebenda taxatur quinque millibus imo sex millibus imperialium, quatenus scilicet per eam acquiritur jus voti activi et passivi Principatus, in collegiata insigni novi, qui ultra mille ducentos imperiales dedit Tarjario, in reliquis proportionaliter, ita ut vel Vicariatum raro quis obtineat, quin debent solvere: excusant se, quod non praecedat pactum onerosum, sed scio, quod et dantis et accipientis animus sit talis, ut et ille exspectat tantum pecuniae et sic decrevent<sup>1)</sup> dare: et nisi dederint novunt<sup>2)</sup> sibi alia inde damna ex potentibus illis familiis metuenda.

Quid dicam de excessu universalis Cleri in cibo et potu cum scandalo laicorum? quid de coronaे clericalis contemptu, quid de habitus clericalis in multis ignominia? quid de universalis corruptela iuuentutis? quid de variorum ordinum domibus religiosis non omnium Christi odorem spirantibus? Quid de sollicitantibus, quorum ego plura novi exempla . . . confessi moliter mihi manifestata? ut taceam, quae tribunal confessionis per diversa hujus dioeceseos loca sigillo ante solum tribunal Christi reserando obsignavit?

<sup>1)</sup> Muß heißen: decreverunt. — <sup>2)</sup> neverunt.

Vero nisi Deus nobis dederit pastorem, qui habeat zelum pro Dei gloria et animarum salute, non poterimus non brevi divinae irae flagella exspectare. Scrupulosus ego vocor, quia contra talia loquor et quia manus imponere nolo illis, quos scio per munera excedentia omnem exactionem obtinuisse beneficia, aut aliter sacros ordines petere, nullo alio animo, quam ut votum habeant in capitulo, cum invenerint . . . . , cum lucro id resignant, vel in familia quasi haereditario jure relinquunt, petituri dispensationem et ad statum matrimoniale transituri, quales plures novi, item quod nolim primam Tonsuram conferre, nisi in quibus aliquod divinae vocationis indicium agnoscere licuerit: sed spero Sanctitati vestrae iam exhibitum scriptum, in quo exposui, quae circa periculum ordinandi per Dei gratiam observavi: quod iam tum ad Sanctam Congregationem de Prop. Fide curavi transmitti. Haec omnia secundum conscientiam eo fine scribenda iudicavi, ut eo melius videat Sanctitas Vestra, quanta sit necessitas Pastoris ad spiritualia applicantis, quod si autem venerit aliquis, qui debeat per vicarios agere, nihil efficietur, cum potentia familiarum tanta sit ut nemo privatus vel audeat vel possit praevalere; quidquid ipsi Principes saepius eo respiciunt, ne offensae familiae aliae suis postea impedimenta ponant, unde propter tales respectus conservandi familias hominum, familia Dei gravissimum patitur detrimentum. Deus Sanctitati Vestrae adsit in omnibus suis conatibus ut voluntati pares largiatur vires, multosque annos.